令和６年度第３回宝達志水町社会教育委員会議録

開催日時 令和７年２月１９日（水）

会議場所 宝達志水町役場 2階 大集会室

出 席 者

<社会教育委員>

出席委員  向瀬議長、美作委員、村上委員、真木委員、

欠席委員  池田副議長、中村委員、柳生委員、木村委員

<事  務  局> 細江教育長、瀧平課長補佐、定免公民館長

開  会  午後３時００分

１ 開会

２ あいさつ

細江教育長

３ 講演

  演題 「子どもたちのための地域学校協働活動を活かした学校づくり・地域づくり」

  講師 猿渡 智衛 氏

     文部科学省総合教育政策局 CS マイスター（石川・福島担当）

     楢葉町教育委員会地域学校協働センター長・指導主事

４ その他

５ 閉会

（意見等）

質問 ○子ども会を巻き込んで地域の行事を開催するが、人が少なく盛り上がりに

欠けるがどうしたものか。

回答 講師

○地域のボランティアが一方的に学校の支援をするというのは旧来のやり

方である。地域の人たちが子どもの成長に触れ、コミュニティが活性化する

ような形を目指すべきである。

意見 ○地域学校協働活動について非常に分かりやすくお話しいただいた。

○この取り組みを形骸化させないためのたくさんのヒントと、この取り組み

によって、地域がもっと元気になる秘訣を頂いた。

午後４時２０分 終了

令和６年度第３回宝達志水町社会教育委員会議

コミュニティ・スクール事業説明会

日時 令和 7年 2月 19日(水)午後 3時から

場所 宝達志水町役場 2階 大集会室

１ 開 会

 ２ 教育長 あいさつ

３ 講 演

演題：「子どもたちのための地域学校協働活動を

活かした学校づくり・地域づくり」

講師：猿渡 智衛 氏

文部科学省総合教育政策局CSマイスター（石川・福島担当）

楢葉町教育委員会地域学校協働センター長・指導主事

４ その他

５ 閉 会